
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  240  DEL 24/05/2012 
 
OGGETTO: VERIFICA PERIODICA DA EFFETTUARSI,  AI SENSI DELL'ART. 13 DEL D.P.R. 162/99, 

SUI N. 3 IMPIANTI ELEVATORI, IN USO PRESSO IL NUOVO POLO SCOLASTICO 
COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA "ECO 
CERTIFICAZIONI SPA". C.I.G. Z3F04F58AF. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il decreto sindacale n. 03/11 del 27 maggio 2011, prot. n. 6405, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario Comunale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2012; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29.12.2011, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2012; 

Premesso che: 
- presso il nuovo polo scolastico comunale sono stati recentemente installati tre nuovi impianti 

elevatori (di cui n. 2 a tre fermate e n. 1 a 2 fermate), marca “ThyssenKrupp Elevator Italia”; 
-  l’art. 13 del D.P.R. 162/99 prevede che il proprietario dello stabile, o suo legale rappresentante, è 

tenuto a sottoporre l’impianto elevatore a visite periodiche ogni due anni, per accertare se le 
parti dalle quali dipende la sicurezza di esercizio dell’impianto sono in condizioni di efficienza, se 
i dispositivi di sicurezza funzionano regolarmente e se si sia ottemperato alle prescrizioni 
eventualmente impartite in precedenti verifiche; 

- l’esecuzione della prima verifica periodica è prevista, per tutti e tre gli impianti, per la data dal 
05.04.2014; 

- le spese per le suddette verifiche periodiche sono a carico del proprietario dello stabile ove è 
installato l’impianto elevatore; 

- il servizio di manutenzione ordinaria dei tre impianti è già stato affidato, con determinazione n. 
172 del 20.03.2012, alla “ThyssenKrupp Elevator Italia”, ditta non autorizzata alla verifica 
periodica di cui al citato art. 13 del D.P.R. 162/99; 

Contattata pertanto la ditta “ECO Certificazioni Spa”, con sede in Faenza (RA), Via Mengolina, 
n. 33, la quale, con nota al protocollo comunale con il numero 5327/2012, ha dichiarando la propria 
disponibilità a svolgere il servizio in parola, quantificando l’intervento in ragione di € 120,00 + IVA 
per ciascun impianto, per un importo totale di € 360,00 + IVA 21% e quindi per complessivi € 
435,60; 

Ritenuta la suddetta offerta equa ed in linea con i prezzi di mercato e ritenuto pertanto di 
provvedere in merito, affidando il servizio alla ditta interpellata; 

Dato atto: 
- che l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, “Codice dei contratti”, al comma 11, prevede la 

possibilità di affidare direttamente servizi e forniture da parte del responsabile del 
procedimento, per importi inferiori a 40.000,00= euro; 

− che il Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006 e modificato con D.C.C. n. 21 del 19.09.2011, 
entrambe esecutive, all’art. 13, comma 4, prevede che “si prescinde dalla richiesta di pluralità 



 
di preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi: ….e) nel 
solo caso di servizi e forniture, quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 
40.000,00=”; 

Accertato che non sono attive convenzioni gestite da Consip aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento; 

Dato atto: 
- che alla gara è stato attribuito dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (Simog) dell’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice CIG Z3F04F58AF e che il sistema non ha previsto, 
sulla base dell’importo posto a base di gara, alcuna contribuzione né per la stazione appaltante, 
né per l’affidatario del lavoro; 

- che, vista la tipologia dell’appalto, non si è proceduto ad acquisire il C.U.P., mentre si dovrà 
provvedere a richiedere ed ottenere dalla ditta affidataria, se non già ottenuta, dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi della legge 136/2010; 

Rilevato ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l’esecuzione del servizio si intende garantire l’esecuzione della verifica periodica su 

ogni impianto, conformemente all’art. 13 D.P.R. 162/1999; 
• quale forma contrattuale si utilizzerà la forma della lettera commerciale, con cui verrà 

disposta l’ordinazione del servizio;  
• la scelta del contraente viene effettuata in economia, mediante affidamento diretto con il 

sistema del cottimo fiduciario; 

Richiamate: 
- le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 
- le disposizioni previste dal “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato il 10 dicembre 2010 sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 288, supplemento ordinario n. 270/L ed in particolare il Capo II “ Acquisizione di 
servizi e forniture in economia”, artt. 329/338; 

D E T E R M I N A 

1.  Di affidare direttamente, alla ditta “ECO Certificazioni Spa”, con sede in Faenza (RA), Via 
Mengolina, n. 33, C.F. e P.I. 01358950390, la verifica biennale, da eseguirsi in data 
05/04/2014,  ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162/99, sui n. 3 impianti elevatori (ascensori con 
numeri di fabbrica: 11-1027, 11-1028 e 11-1029) in uso presso il nuovo polo scolastico 
comunale. 

2. Di dare atto che, essendo l’esecuzione della prima visita periodica prevista per il 05/04/2014, 
per tutti e tre gli impianti, si procederà all’impegno della relativa spesa, pari ad € 435,60= IVA 
compresa, con un successivo atto amministrativo, da emanarsi nell’anno di competenza. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Vincenzo Aramini 
 



 
 

�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n°   ==== Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì  24.05.2012 Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 24.05.2012 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 

 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

�

�

 
 
 
 
 


